第 1 頁，共 2 頁

107 學年度第 1 學期
理工學院 第 2 次行政主管會議紀錄

時    間：107 年 10 月 16（星期二）中午 12:10
地    點：理工一館 A213 會議室
主    席：郭永綱院長
出席人員：孫宗瀛主任兼副院長、吳建銘主任、何彥鵬主任、吳勝允主任、
          傅彥培主任(魏茂國老師代理)、張瑞宜主任(袁大鈞老師代理)、吳秀陽主任、
          林楚軒主任

一、 主席報告

1. 配合研發處、秘書室等單位辦理 109 年度財務規劃報告書暨財務績效報告書編製作

業，新增試辦「教育績效目標填報表」【附件 1】，擬請各單位擇要填報年度重點工作、

績效指標等內容，請於 11 月 9 日(五)前繳交。

2. 主計室已於 10 月 11 日公告 107 會計年度結束經費報支注意事項，請各單位依規定辦

理。【附件 2】

3. 本院有學生在實驗室設置挖礦機，被人檢舉，請宣導不可在校內設置挖礦機，因屬竊

電違法行為，如經查獲將依校規懲處。

4. 國際處：
英國西英格蘭大學合作邀請：因英國西英格蘭大學有興趣與本校發展 3+1 雙聯學位，

並想徵詢各院系所合作意願，若有興趣與之發展合作，請於 10/19(五)前回覆力綺。西

英格蘭大學預計在 11 月初來訪東華，國際處將會協助安排有興趣合作之系所代表直接

與對方進行交流會談，討論具體合作細節，包含學分認抵、課程對接等。

該大學跟我們理工學院相關的系所有三個，大家可討論看看，相關系所是否有意願跟

對方簽 3+1 雙聯學位
【應用科學系 https://www1.uwe.ac.uk/hls/as.aspx】
【電腦科學與創新技術 https://www1.uwe.ac.uk/et/csct.aspx】
【工程設計與數學https://www1.uwe.ac.uk/et/edm.aspx】

5. 研發處：
(1) 「本校延攬及留任國內外各類頂尖人才學術獎勵金給與辦法」二次修訂報部中，

故還未開始接受申請。

說明：原依據近 5 年獲獎教師占副教授或相當職級以下人數之統計平均值，訂本

辦法第五條第三項：副教授或相當職級以下人數占獎勵對象人數之最低比

率為 10%改為：最低比率以不低於 3%為原則。

(2) 對於科技部等單位徵求專題研究計畫時，請各主任多鼓勵老師們踴躍提出計畫

案。以提升本院計畫通過率。

(3) 對於本校務務評鑑實地訪評報告書初稿中，提及本校雖鼓勵各系所依其特色及擬

培育學生之專業能力，發展特色實習課程，惟目前具學分之「校外實習課程」尚

嫌不足，且未編列預算支持該類課程之推動，亦未建置完善之媒合、輔導及監督

機制，建議學校應有專責單位統籌，以建置更完善之實習制度。

https://www1.uwe.ac.uk/hls/as.aspx
https://www1.uwe.ac.uk/et/csct.aspx
https://www1.uwe.ac.uk/et/edm.aspx

第 2 頁，共 2 頁

(4) 科技部近日公告計畫主題：108 年度「AI 創新研究中心專案」新增研究計畫，其

中計畫重點(二) (簡稱「AI 人社計畫」)：徵求探討 AI 與人文社會交互影響之計

畫，由於須由「AI 技術/應用領域團隊」與「人社領域團隊」共同組成，且計畫

主持人須屬「人社領域」，鼓勵理工學院或其他單位以跨域方式共組團隊。本校請

理工學院及管理學院資訊管理學系協助完成計畫。

6. 教學卓越中心：

(1) 教育部為持續鼓勵教師精進教學，於 107 年 10 月 2 日至本校辦理「大專校院教

師教學實踐研究計畫」說明會暨工作坊，由於教育部 108 年教學實踐研究計畫申

請時間調整為 107 年 11 月 21 日起至 12 月 20 日截止收件，請各院院長務必轉

知所屬老師。
因教育部教學實踐研計畫規定嚴謹，強調每件計畫皆需與校務發展具相關性，每

件計畫本中心需逐一審視並給予意見，故校內截止收件日將會提早，以利進行審

視作業。此外，除前期10 個學門外，另新增「大學社會責任(USR)」與「技術實

作」2 類專案計畫提供申請。

(2) 請各系主任徵詢院內有意願以優秀教學方式升等之教師，本中心將邀請他校具辦

理經驗之教師，統一輔導有意辦理教學升等教師，並研擬相關規定及制定範例，

供日後教學升等者參考。請各系主任鼓勵優秀教學教師踴躍提出申請。

(3) 起飛計畫：這個學期起飛生的獎助學金已經開始申請。可申請的類別相當多元及

豐富，包括學生成績進步獎、學習獎助學金、優秀人才獎助金、實習獎助學金以

及專業技能檢定暨證照獎助學金等，並規劃一系列以「學習取代工讀」的課業及

職涯規劃的輔導，以及起飛家族的關懷機制，提供給這些社會機會及資源相對較

少，但積極向學之學生獎勵補助，使之得以兼顧課業與生活所需，可全心投入培

養與精進自身未來就業力，並具實現自我的能力。各系起飛生名單，將個別寄至

各系，敬請協助向系上宣導鼓勵起飛生能踴躍提出申請。【附件 3】

二、 提案討論

【第 1 案】提案單位：理工學院
    案由：本院教學助理助學金、研究生獎學金暨工讀金作業細則修訂案，提請討論。
    決議：修正後通過。

【第 2 案】提案單位：理工學院
    案由：本院 108 年度經費暨 109 年度經費概算分配，提請討論。

    說明：依據 109 年度經費概算分配，請各系於 11 月 9 日(五)繳交 109 年度概算籌編表。

          會議之後會傳送相關資料給各系。

    決議：照案通過。

三、 臨時動議

無

四、 散會 (14:30)